
     60                              CÔNG BÁO/Số 74+75/Ngày 16 - 8 - 2023                             
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH KON TUM 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 440/QĐ-UBND Kon Tum, ngày  07  tháng  8  năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm  

cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh Kon Tum  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 9 năm 2019; 

 Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều 

ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Quốc phòng ngày 08 tháng 6 năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02 tháng 01 năm 2019 của 

Chính phủ về Phòng thủ dân sự; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính 

phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật 

Sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và 

Phòng thủ dân sự tỉnh Kon Tum (Sau đây viết tắt là Ban Chỉ huy), thành phần gồm: 

1. Trưởng ban: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Phó Trưởng ban Thường trực: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ 

trách khối sản xuất. 

3. Các Phó Trưởng ban: 

a) Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phụ trách công tác tìm kiếm 

cứu nạn, cứu hộ và Phòng thủ dân sự. 

b) Giám đốc Công an tỉnh phụ trách công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu sập 

và cháy, nổ. 

c) Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phụ trách công tác 

phòng, chống thiên tai. 



  CÔNG BÁO/Số 74+75/Ngày 16 - 8 - 2023                         61 
 

d) Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phụ trách công tác 

tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ khu vực biên giới. 

4. Các Ủy viên là lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: 

a) Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn; Sở Tài chính, Sở Công Thương; Sở Y tế; Sở Tài nguyên và Môi trường, 

Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng; Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Thông tin 

và Truyền thông, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giao thông vận tải, 

Sở Giáo dục và Đào tạo, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. 

b) Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Kon Tum. 

c) Ủy ban nhân dân tỉnh mời đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị sau 

tham gia Ban Chỉ huy với tư cách là Ủy viên: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam tỉnh, Tỉnh đoàn Kon Tum, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Hội Chữ thập đỏ 

tỉnh, Viễn Thông Kon Tum; Chi nhánh Xăng dầu Kon Tum, Công ty thủy điện 

Ia Ly, Công ty cổ phần thủy điện Sê San, Công ty Cổ phần thủy điện Vĩnh Sơn - 

Sông Hinh, Viettel Kon Tum, Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Kon Tum, Công ty 

Điện lực Kon Tum, Công ty Cổ phần thủy điện Đăk Bla, Ban quản lý Khai thác 

các công trình thủy lợi tỉnh Kon Tum. 

d) Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức là thành viên nêu trên cử nhân sự cụ 

thể tham gia Ban Chỉ huy gửi Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy để tổng 

hợp báo cáo Trưởng ban. 

Điều 2. Tổ chức, hoạt động và nhiệm vụ của Ban Chỉ huy 

1. Tổ chức, hoạt động: 

a) Ban Chỉ huy có con dấu, tài khoản riêng để hoạt động theo quy định 

của pháp luật. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ huy do ngân sách Nhà nước 

bảo đảm theo quy định hiện hành. 

b) Trưởng ban, các Phó Trưởng ban; Ban Chỉ huy sử dụng con dấu của 

Ban Chỉ huy và sử dụng bộ máy, con dấu của cơ quan, đơn vị nơi công tác để 

điều hành hoạt động theo lĩnh vực được phân công.  

c) Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy đặt tại Chi cục Thủy lợi thuộc Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy 

được sử dụng con dấu, tài khoản của Ban Chỉ huy để thực hiện nhiệm vụ, liên hệ 

công tác theo phân công hoặc được sự ủy quyền của Trưởng ban. 

d) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh là cơ quan thường trực về tìm kiếm cứu nạn, 

cứu hộ và Phòng thủ dân sự. 

đ) Công an tỉnh là cơ quan thường trực tìm kiếm cứu nạn, cứu sập và 

cháy, nổ. 

e) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là cơ quan thường trực về 

phòng, chống thiên tai. 

g) Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh là cơ quan thường trực tìm kiếm 



     62                              CÔNG BÁO/Số 74+75/Ngày 16 - 8 - 2023                             
 

cứu nạn, cứu hộ khu vực biên giới. 

h) Trưởng ban Ban Chỉ huy ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy. 

i) Các thành viên Ban Chỉ huy hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm. 

2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ huy: Thực hiện theo quy định tại khoản 4 Điều 

27 Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ 

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều và 

khoản 4 Điều 23 của Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02 tháng 01 năm 

2019 của Chính phủ về Phòng thủ dân sự. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và 

thay thế Quyết định số 521/QĐ-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh thành lập Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn 

và Phòng thủ dân sự tỉnh Kon Tum. 

Điều 4. Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giám đốc Sở 

Nội vụ, Giám đốc Công an tỉnh, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Chỉ 

huy trưởng Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố Kon Tum; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các 

thành phần có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

Lê Ngọc Tuấn 

 

 


		2023-08-16T14:37:05+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Phục vụ hành chính công<vanthu-kontum@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




